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DĖL UGDYMO ORGANIZAVIMO 2023–2024 MOKSLO METAIS 

 

Rengiant bendruosius ugdymo planus 2023–2024 mokslo metams, prašytume vadovautis 

2023–2024 ir 2024–2025 mokslo metų pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų 

bendraisiais ugdymo planais, patvirtintais Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 

2023 m. balandžio 24 d. įsakymu Nr. V-586 „Dėl 2023–2024 ir 2024–2025 mokslo metų pradinio, 

pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų bendrųjų ugdymo planų patvirtinimo“ (toliau – BUP). 

Rengiant mokyklos ugdymo planą, siūlome, kaip ir ankstesniais metais, tame pačiame 

dokumente aprašyti ugdymą ne tik pagal pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo, bet ir pagal 

mokykloje vykdomas ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, taip pat pradinio ugdymo 

individualizuotas, pagrindinio ugdymo individualizuotas programas ir socialinių įgūdžių ugdymo 

programą. 

Kaip ir praėjusiais metais, rekomenduojame visose pradinio ir pagrindinio ugdymo 

klasėse siūlyti mokiniams rinktis matematikos, informatikos, gamtos mokslų sričių neformaliojo 

vaikų švietimo programas, pagrindinio ir vidurinio ugdymo klasėse – pasirenkamus šių sričių dalykų 

modulius. Tai pat siūlytume mokinių lietuvių kalbos ir matematikos gebėjimus stiprinti ne tik per šių, 

bet ir per kitų dalykų pamokas, kreipiant dėmesį į taisyklingą lietuvių kalbos vartojimą, teksto 

suvokimo įgūdžių formavimą ir į matematinio bei loginio mąstymo ugdymą (kai kitų dalykų 

pamokose bus kreipiamas dėmesys į tikslumą, bus gerinami loginio, erdvinio mąstymo gebėjimai, 

stiprinami argumentavimo įgūdžiai, tai turės tiesioginės įtakos mokinių mokymosi pasiekimų 

gerėjimui). 

Atsižvelgdami į 2023 m. balandžio mėn. savivaldybės mokyklose vykusio tyrimo 

„Emocinis klimatas mokykloje“ rezultatus, siūlome skirti dėmesio mokinių dėl įvairių atsiskaitymų 

ir baimės suklysti patiriamo streso mažinimui, mokinius išmokant įvairių paprastų atsipalaidavimo 

technikų ir jas praktiškai taikant per visų dalykų pamokas prieš atsiskaitymus (TŪM programoje 

numatytos paskaitos tokių technikų mokymui). Kaip ir anksčiau, patariame atsižvelgti į sveikatos 

specialistų rekomendacijas dėl darbo prie ekranų ir įvairių dalykų pamokose diegti taisyklingo darbo 

kompiuteriu ir (ar) kitais ekranais įgūdžius (taisyklinga laikysena, pertraukėlės akims, akių mankšta 

ir kt.). Dėmesys sveikatai ateinančiais mokslo metais bus skiriamas ir mokantis plaukti – visi 2–4 

klasių pradinukai dalyvaus TŪM programos poveiklėje „Mokykis 100 valandų – nuplauk 400 metrų“, 

todėl prašytume į tai atsižvelgti planuojant fizinio ugdymo pamokas. 

 Atkreipiame dėmesį, kad pagal BUP 32 punktą reguliuojant mokinių mokymosi krūvį 

mokykloje turi būti priimti sprendimai mokinių mokymosi krūviui reguliuoti, įtraukiant nuostatas dėl 
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atsiskaitomųjų darbų atlikimo dažnumo reguliavimo, namų darbų atlikimo tikslingumo ir trukmės bei 

dėl mokiniams skiriamų užduočių diferencijavimo; sprendimai turi būti glaustai aprašyti mokyklos 

ugdymo plane (plane pateikiama nuoroda į atskirą dokumentą netinka, nes ugdymo planas turi būti 

derinamas su savivaldybės vykdomąja institucija ar jos įgaliotu savivaldybės administracijos 

direktoriumi, o, pvz., mokinių mokymosi krūvio reguliavimo tvarka nėra derinama; jei turite tokią 

atskirą tvarką, ugdymo plane turi būti glaustai aprašytos pagrindinės jos nuostatos). 

Kadangi savivaldybės mastu yra siekiama kuo didesnio mokinių ugdymo 

personalizavimo, kai mokymosi turinys pritaikomas mokiniui pagal jo mokymosi galias ir mokymosi 

poreikius, siūlome kuo daugiau mokinių leisti naudotis šiomis galimybėmis. Pagal BUP 34 punktą 

visiems mokiniams, kuriems individualizuojamas ugdymas, reikia parengti individualius ugdymo 

planus; plano formą ir turinio struktūrą nustato pati mokykla. Tai pasakytina ir apie mokinius, dėl 

įvairių priežasčių (pvz., mokosi muzikos mokykloje ir nelanko muzikos pamokų; baigė dailės FŠPU 

programą ir nelanko dailės pamokų; laimėjo fizikos olimpiados šalies etape ir atleistas nuo fizikos 

pamokų) atleistus nuo įvairių pamokų lankymo.  

Nors BUP konkrečiai nerašoma apie įvairių prevencinių programų vykdymą, tokios 

programos yra mokyklos teikiamos švietimo pagalbos dalis, be to, Švietimo įstatymas mokyklą 

įpareigoja siūlyti tokias programas mokiniams. Todėl rekomenduojame prevencines programas, 

kurios bus siūlomos mokiniams, nurodyti ir mokyklos ugdymo plane. 

Atnaujintų pradinio, pagrindinio ugdymo bendrųjų programų dalykų mokymosi turinys 

pateikiamas, apimant 70 proc. BUP dalykui numatytų metinių pamokų. BUP rekomenduojama 

likusias 30 proc. pamokų mokytojui užpildyti mokytojo pasirinktu mokymosi turiniu, skirti laiko 

mokinių žinioms ir gebėjimams įtvirtinti, bendrųjų programų skirtumams likviduoti, 

integruojamosioms pamokoms ir pan. Tam mokykloje reikia priimti sprendimus. Rekomenduojame 

priimant sprendimus atsižvelgti į dėl įvairių priežasčių neįvykstančias ar įvykstančias kitaip pamokas 

(pvz., įvairūs bendri mokyklos, klasės renginiai, ugdymas karjerai, įvairios išvykos, ekskursijos ir 

pan.) ir užtikrinti, kad tai vyktų ne privalomajam, o pasirenkamajam ugdymo turiniui skirto laiko 

sąskaita ir įpareigoti mokytojus planuojant pasirenkamą ugdymo turinį į tai atsižvelgti.  

Naujovė pradedantiems mokytis pagal vidurinio ugdymo programą – privalomas 

matematikos modulis „Planimetrija“ (nepriklausomai nuo mokytis pasirinkto  dalyko programos 

kurso), o pasirinkusiems mokytis informatiką – privalomas modulis „Duomenų tyrybos, 

programavimo ir saugaus elgesio pradmenys“, taip pat privaloma tampa socialinė-pilietinė veikla – 

per dvejus metus ne mažiau kaip 70 val. Siūlytume mokiniams (ne tik vidurinio, bet ir pagrindinio 

ugdymo) padėti pasirinkti socialinę-pilietinę veiklą pateikiant socialinių partnerių, su kuriais susitarta 

dėl tokios veiklos atlikimo galimybės, sąrašą ir nurodant galimą veiklos pobūdį. 

Prašytume mokyklos ugdymo plano projektą pateikti derinti iki 2023 m. liepos 15 d. 

PRIDEDAMA. Pasiūlymai dėl 2023–2024 ir 2024–2025 mokslo metų pradinio, 

pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų bendrųjų ugdymo planų, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. balandžio 24 d. įsakymu Nr. V-586 „Dėl 2023–2024 ir 

2024–2025 mokslo metų pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų bendrųjų ugdymo 

planų patvirtinimo“, pritaikymo mokyklos ugdymo planui rengti, 81 lapas. 

 

 

Vedėja                                                        Gražina Mackonienė 

 

 

 

 

 

Rita Gasiukevičienė, tel. (8 386) 39 145, el. paštas rita.gasiukeviciene@ignalina.lt    

mailto:rita.gasiukeviciene@ignalina.lt

